
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.033, 07 de abril de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.032480/2017-36, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GILSON TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 4736-

8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente de 

Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia 

de Informação, código FC-03 (62030077). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGNOX19I (I324XO-2017-3(S (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ 87,DE 5 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.033159/2017-79, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 4288-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050005), dispensando, em 

consequência, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO, matrícula 

4308-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER ARAUJO 

Z \20l7\DG\Porlarias\CC e FC - DG\08191.033159-2017-79 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031869/2017-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAYANA MAGALHÃES MELO, matrícula 

4833-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, 

código FC-02 (50070034), dispensando, em consequência, a servidora JOSIANE 

CUPERTINO CARDOSO, matrícula 4527-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2CH7\DG\Ponanas\CC e FC - DGWSl1.)! 03I8ÍW-2IH7-M (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,de ^ de QjJlAAs de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.078103/2016-62. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JEAN PAUL DEGAUT PONTES, matrícula n° 

3080, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 026/2017, firmado com TITA 

EVENTOS EIRELI - EPP, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, 

remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens relativas ao transporte aéreo de 

Membros, Servidores e colaboradores eventuais, em âmbito nacional e internacional, 

durante todo o exercício de 2017, de acordo com as condições e as especificações deste 

instrumento e dos anexos do edital, e o servidor MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA, 

matrícula n° 3904, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, em razão da 
reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 485, de 31 de março de 2017, 
publicada em 4 de abril de 2017, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.033248/2017-15, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 4/4/2017, as designações dos servidores ocupantes 
das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC • DGiAPOSTILA PT NT -POJ 4X5 31 3 2017 - SEMA E SETEMA - MEDIDAS ALTERNATIVAS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 1 

ANEXO! 

TITULAR FUNÇÃO COMISSIONADA ANTERIOR FUNÇÃO COMISSIONADA ATUAL 

MATR NOME CARGO CC/FC NOMENCLATURA CC/FC NOMENCLATURA 

3404 

JACKELINE DA 

SILVA 

CARVALHO 

TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO/ 

ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 

Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas 

para Delitos de Meio Ambiente, Ordem 

Urbanística e Patrimônio Público (53002102) 

FC-03 

Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento 

de Medidas Alternativas de Brasília I e 

Promotorias Especializadas (53002102) 

4828 

PAMELA 

IVELLIZE 

PAMPLONA 

GALVÃO DE 

MEDEIROS 

TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO/ 

ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 

Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas de 

Brasília I (53002106) 

FC-03 

Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento 

de Projetos da Coordenadoria Executiva de 

Medidas Alternativas (53002106) 

Z:\2IH7\DG\Porlanas\CC e FC - DG\APOSTILA PT NT -PGJ 485 31.3.2017 - SEMA E SETEMA - MEDIDAS ALTERNATIVAS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE 5" DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.033245/2017-81, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 19/4/2017, o servidor SONIVALDO LEITE DA 

COSTA, matrícula 4102-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2017\DG\Pc.rtanas\CC e FC - DG\08191 033245-2017-81 (Dispensa SubsUdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ \ % , DE £> DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031675/2017-69, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FERNANDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 

matrícula 4903-4, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Planejamento de 

TI da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030101), dispensando, em 

consequência, o servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, matrícula 5134-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(ll7\DG\Portanas\OC e FC - DG\08I91.031675-2017-69 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE D DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.033261/2017-74, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 3/4/2017, a servidora OCINEIDE FIRMINO 

ARAÚJO, matrícula 4145-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do 

Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 

(82001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlarias\CC eFC - DG\<>8191 (I332f>l -2(117-74 (Dispensa Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

03
3,

 0
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^pí^LJ' , DE ^ DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031880/2017-24, 

RESOLVE: 

Designar a servidora HAYDEA DANTAS BARRETO, matrícula 

4847-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 

(76001038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGUIHI9I 03ISS1I-2I1I 7-24 (Tilularl doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 286/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 287/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 288/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 289/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 290/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 291/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 292/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 293/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 294/2017.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 286/2017
	Portaria 287/2017
	Portaria 288/2017
	Portaria 289/2017
	Portaria 290/2017
	Portaria 291/2017
	Portaria 292/2017
	Portaria 293/2017
	Portaria 294/2017

	Sumário

